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野村ニュージーランド債券ファンド
（毎月分配型） 

運用報告書(全体版)
 

第23期（決算日2016年９月12日） 第24期（決算日2016年10月12日） 第25期（決算日2016年11月14日） 
第26期（決算日2016年12月12日） 第27期（決算日2017年１月12日） 第28期（決算日2017年２月13日） 

 
作成対象期間（2016年８月13日～2017年２月13日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 
信 託 期 間 2014年９月10日から2024年８月13日までです。 

運 用 方 針 
ニュージーランド債券オープン マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主としてニュー
ジーランドドル建ての公社債に投資し、インカムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図ることを目的として運用を行うことを
基本とします。 

主な投資対象 

野村ニュージーランド
債券ファンド 

（毎月分配型） 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 
ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国債、社債等）を主
要投資対象とします。 

主な投資制限 

野村ニュージーランド
債券ファンド 

（毎月分配型） 

外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 
株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への実質投資割合は信託財産の純資産総額の５％
以内とします。 

マザーファンド 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への投資割合は信託財産の純資産総額の５％以内
とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として利子・配当等収益等を中心に分配を行うことを基本とします。ただし、基準価額水準等によっては、売買益等
が中心となる場合があります。なお、市況動向や基準価額水準等によっては、分配金額が大きく変動する場合があります。留保益の運
用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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－ 1 － 

野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

債   券
組 入 比 率

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み
分 配 金

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円

2014年９月10日 10,000 － － － － 571

１期(2014年11月12日) 10,444 30 4.7 98.4 － 692

２期(2014年12月12日) 10,772 30 3.4 98.3 － 708

３期(2015年１月13日) 10,753 30 0.1 98.2 － 705

４期(2015年２月12日) 10,467 30 △2.4 97.6 － 688

５期(2015年３月12日) 10,528 30 0.9 97.7 － 686

６期(2015年４月13日) 10,781 30 2.7 97.6 － 704

７期(2015年５月12日) 10,454 30 △2.8 98.0 － 685

８期(2015年６月12日) 10,210 30 △2.0 97.8 － 671

９期(2015年７月13日) 9,860 30 △3.1 97.7 － 838

10期(2015年８月12日) 9,897 30 0.7 98.0 － 847

11期(2015年９月14日) 9,238 30 △6.4 97.3 － 792

12期(2015年10月13日) 9,648 30 4.8 97.3 － 827

13期(2015年11月12日) 9,673 30 0.6 98.2 － 829

14期(2015年12月14日) 9,670 30 0.3 98.3 － 824

15期(2016年１月12日) 9,246 30 △4.1 97.8 － 603

16期(2016年２月12日) 9,095 30 △1.3 98.1 － 593

17期(2016年３月14日) 9,333 30 2.9 97.6 － 609

18期(2016年４月12日) 9,043 30 △2.8 97.3 － 590

19期(2016年５月12日) 9,067 30 0.6 98.0 － 591

20期(2016年６月13日) 9,165 30 1.4 97.5 － 597

21期(2016年７月12日) 9,165 30 0.3 97.8 － 596

22期(2016年８月12日) 9,134 30 △0.0 97.3 － 625

23期(2016年９月12日) 9,315 30 2.3 96.9 － 606

24期(2016年10月12日) 8,940 30 △3.7 97.5 － 579

25期(2016年11月14日) 9,092 30 2.0 91.5 － 589

26期(2016年12月12日) 9,721 30 7.2 95.3 － 337

27期(2017年１月12日) 9,617 30 △0.8 97.7 － 226

28期(2017年２月13日) 9,698 30 1.2 97.6 － 214
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドはマザーファンドを通じ、ニュージーランドドル建ての公社債に投資しておりますが、値動きを表す適切な指数が存在しない

ため、ベンチマーク等はありません。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券
先 物 比 率 騰 落 率

第23期 

(期  首) 円 ％ ％ ％

2016年８月12日 9,134 － 97.3 －

８月末 9,263 1.4 97.5 －

(期  末)  

2016年９月12日 9,345 2.3 96.9 －

第24期 

(期  首)  

2016年９月12日 9,315 － 96.9 －

９月末 9,020 △3.2 97.1 －

(期  末)  

2016年10月12日 8,970 △3.7 97.5 －

第25期 

(期  首)  

2016年10月12日 8,940 － 97.5 －

10月末 9,076 1.5 97.7 －

(期  末)  

2016年11月14日 9,122 2.0 91.5 －

第26期 

(期  首)  

2016年11月14日 9,092 － 91.5 －

11月末 9,572 5.3 98.5 －

(期  末)  

2016年12月12日 9,751 7.2 95.3 －

第27期 

(期  首)  

2016年12月12日 9,721 － 95.3 －

12月末 9,539 △1.9 97.1 －

(期  末)  

2017年１月12日 9,647 △0.8 97.7 －

第28期 

(期  首)  

2017年１月12日 9,617 － 97.7 －

１月末 9,735 1.2 97.7 －

(期  末)  

2017年２月13日 9,728 1.2 97.6 －
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

◎運用経過 

○作成期間中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2016年８月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なり、また、ファンドの購入価額により課税条件も異なりま

すので、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

（上昇要因） ・ニュージーランドドルが対円で上昇したこと。 

 ・債券保有による利息収入を得られたこと。 

（下落要因） ・保有する債券の価格が下落したこと。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○投資環境 

ニュージーランドドルについては、米大統領選挙において勝利したトランプ氏の政策に対す

る期待から市場のリスク選好の動きが強まったことや、RBNZ（ニュージーランド準備銀行）

の利下げ局面が終了したとの見方が広がったことなどから、対円で上昇となりました。 

債券については、トランプ氏の拡張的な財政政策やインフレ率の上昇が警戒されたことや、

RBNZの利下げ局面が終了したとの見方から、債券利回りは上昇（価格は下落）となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［ニュージーランド債券オープン マザーファンド］ 

＜ファンドデュレーション＞ 

RBNZの利下げ局面が終了したとの見方が広がるなか、デュレーションを前作成期末から若

干短期化しました。当作成期末時点でのファンドのデュレーション（※）は、4.3年としています。 
（※）デュレーションとは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り変化に対する価格変化が大き

くなります。ファンドデュレーションとは、債券デュレーション×債券組入比率で表されます。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案して、高格付けの国際機関債や政府機関債を中心としたポート

フォリオとしました。 

 

［野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）］ 

主要投資対象であるニュージーランド債券オープン マザーファンド受益証券の組入を高

位に維持し、マザーファンドの投資成果を享受するよう努めました。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドはマザーファンドを通じ、ニュージーランドドル建ての公社債に投資しておりま

すが、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、作成期間中の当ファンドの期別基準価額騰落率です。 

 

 
 

 

◎分配金 

分配金については、利子配当収入や基準価額水準等を勘案し、決定いたしました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第23期 第24期 第25期 第26期 第27期 第28期 

2016年８月13日～ 
2016年９月12日 

2016年９月13日～
2016年10月12日

2016年10月13日～
2016年11月14日

2016年11月15日～
2016年12月12日

2016年12月13日～ 
2017年１月12日 

2017年１月13日～
2017年２月13日

当期分配金 30  30 30 30 30  30 

(対基準価額比率) 0.321％ 0.334％ 0.329％ 0.308％ 0.311％ 0.308％

 当期の収益 30  24 30 30 29  30 

 当期の収益以外 －  5 － － 0  － 

翌期繰越分配対象額 838  833 838 841 840  846 
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

  



品 名：90001_140597_028_02_野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）_664523.docx 

日 時：2017/3/7 13:36:00 

ページ：6 

 

－ 6 － 

野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

◎今後の運用方針 

［ニュージーランド債券オープン マザーファンド］ 

ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国

債、社債等）を主要投資対象とし、インカムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図る

ことを目指します。 

 

・投資戦略 

＜ファンドデュレーション＞ 

グローバルな経済環境の変化やニュージーランドの政策金利見通しを見極めながらコント

ロールします。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案してアロケーションを決定します。足元の環境では、引き続き国

際機関債／政府機関債を中心としたポートフォリオとする見込みです。 

 

［野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）］ 

主要投資対象であるニュージーランド債券オープン マザーファンド受益証券の組入比率

を高位に維持し、マザーファンドの投資成果を享受するよう努めます。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○１万口当たりの費用明細 (2016年８月13日～2017年２月13日) 

項 目 
第23期～第28期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 53  0.564 (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (26)  (0.274) ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (26)  (0.274) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.016) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 1   0.009  (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.008) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000) 信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 54   0.573   

作成期間の平均基準価額は、9,367円です。  

 
＊作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2016年８月13日～2017年２月13日) 

 

銘 柄 
第23期～第28期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円
ニュージーランド債券オープン マザーファンド 2,793 2,850 429,954 442,130

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○利害関係人との取引状況等 (2016年８月13日～2017年２月13日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2017年２月13日現在) 

 

銘 柄 
第22期末 第28期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

ニュージーランド債券オープン マザーファンド 623,300 196,139 213,694
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2017年２月13日現在) 

項 目 
第28期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

ニュージーランド債券オープン マザーファンド 213,694 99.4

コール・ローン等、その他 1,317 0.6

投資信託財産総額 215,011 100.0
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊ニュージーランド債券オープン マザーファンドにおいて、第28期末における外貨建て純資産（4,192,058千円）の投資信託財産総額

（4,204,301千円）に対する比率は99.7％です。 

＊外貨建て資産は、第28期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１ニュージーランドドル＝82.01円。

 

親投資信託残高 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第23期末 第24期末 第25期末 第26期末 第27期末 第28期末 

2016年９月12日現在 2016年10月12日現在 2016年11月14日現在 2016年12月12日現在 2017年１月12日現在 2017年２月13日現在

  円 円 円 円 円 円

(A) 資産 608,844,669   582,324,719  592,003,475  339,198,369  228,410,148   215,011,498  

 コール・ローン等 3,777,902   3,658,914  4,620,302  655,432  463,177   807,428  

 ニュージーランド債券オープン マザーファンド(評価額) 605,066,767   578,665,805  587,383,173  337,142,937  226,446,971   213,694,070  

 未収入金 －   －  －  1,400,000  1,500,000   510,000  

(B) 負債 2,535,362   2,487,232  2,539,072  1,467,878  1,504,100   873,545  

 未払収益分配金 1,952,737   1,945,843  1,944,920  1,042,294  707,815   662,443  

 未払解約金 －   －  971  135,640  573,776   －  

 未払信託報酬 581,502   540,345  592,038  289,393  222,088   210,705  

 未払利息 5   4  6  －  －   －  

 その他未払費用 1,118   1,040  1,137  551  421   397  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 606,309,307   579,837,487  589,464,403  337,730,491  226,906,048   214,137,953  

 元本 650,912,416   648,614,583  648,306,756  347,431,618  235,938,660   220,814,559  

 次期繰越損益金 △ 44,603,109   △ 68,777,096  △ 58,842,353  △  9,701,127  △  9,032,612   △  6,676,606  

(D) 受益権総口数 650,912,416口 648,614,583口 648,306,756口 347,431,618口 235,938,660口 220,814,559口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,315円 8,940円 9,092円 9,721円 9,617円 9,698円
 

（注）第23期首元本額は684,295,176円、第23～28期中追加設定元本額は3,884,815円、第23～28期中一部解約元本額は467,365,432円、１口当た

り純資産額は、第23期0.9315円、第24期0.8940円、第25期0.9092円、第26期0.9721円、第27期0.9617円、第28期0.9698円です。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○損益の状況 

項 目 
第23期 第24期 第25期 第26期 第27期 第28期 

2016年８月13日～ 
2016年９月12日 

2016年９月13日～
2016年10月12日

2016年10月13日～
2016年11月14日

2016年11月15日～
2016年12月12日

2016年12月13日～ 
2017年１月12日 

2017年１月13日～
2017年２月13日

  円 円 円 円 円 円

(A) 配当等収益 △        46   △         57  △        51  △         7  △        12   △         8  

 支払利息 △        46   △         57  △        51  △         7  △        12   △         8  

(B) 有価証券売買損益 14,303,609   △ 21,840,003  12,380,061  23,165,182  △ 1,511,430   2,647,970  

 売買益 14,473,388   59,058  12,417,368  23,209,764  179,430   2,658,955  

 売買損 △   169,779   △ 21,899,061  △    37,307  △    44,582  △ 1,690,860   △    10,985  

(C) 信託報酬等 △   582,620   △    541,385  △   593,175  △   289,944  △   222,509   △   211,102  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 13,720,943   △ 22,381,445  11,786,835  22,875,231  △ 1,733,951   2,436,860  

(E) 前期繰越損益金 △53,884,109   △ 41,938,136  △66,020,374  △30,088,500  △ 5,599,334   △ 7,508,007  

(F) 追加信託差損益金 △ 2,487,206   △  2,511,672  △ 2,663,894  △ 1,445,564  △   991,512   △   943,016  

 (配当等相当額) (  16,634,859)  (   16,602,967) (  16,716,622) (   8,973,453) (   6,110,961)  (   5,749,979) 

 (売買損益相当額) (△19,122,065)  (△ 19,114,639) (△19,380,516) (△10,419,017) (△ 7,102,473)  (△ 6,692,995) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △42,650,372   △ 66,831,253  △56,897,433  △ 8,658,833  △ 8,324,797   △ 6,014,163  

(H) 収益分配金 △ 1,952,737   △  1,945,843  △ 1,944,920  △ 1,042,294  △   707,815   △   662,443  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △44,603,109   △ 68,777,096  △58,842,353  △ 9,701,127  △ 9,032,612   △ 6,676,606  

 追加信託差損益金 △ 2,487,206   △  2,511,672  △ 2,663,894  △ 1,445,564  △   991,512   △   943,016  

 (配当等相当額) (  16,635,487)  (   16,603,817) (  16,720,195) (   8,973,851) (   6,111,629)  (   5,750,956) 

 (売買損益相当額) (△19,122,693)  (△ 19,115,489) (△19,384,089) (△10,419,415) (△ 7,103,141)  (△ 6,693,972) 

 分配準備積立金 37,928,514   37,437,617  37,643,228  20,258,298  13,717,394   12,948,385  

 繰越損益金 △80,044,417   △103,703,041  △93,821,687  △28,513,861  △21,758,494   △18,681,975  
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

 

（注）分配金の計算過程（2016年８月13日～2017年２月13日）は以下の通りです。 

項 目 
第23期 第24期 第25期 第26期 第27期 第28期 

2016年８月13日～ 
2016年９月12日 

2016年９月13日～
2016年10月12日

2016年10月13日～
2016年11月14日

2016年11月15日～
2016年12月12日

2016年12月13日～ 
2017年１月12日 

2017年１月13日～
2017年２月13日

a. 配当等収益(経費控除後) 2,247,624円 1,615,039円 2,288,976円 1,139,336円 685,017円 802,843円

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円

c. 信託約款に定める収益調整金 16,635,487円 16,603,817円 16,720,195円 8,973,851円 6,111,629円 5,750,956円

d. 信託約款に定める分配準備積立金 37,633,627円 37,768,421円 37,299,172円 20,161,256円 13,740,192円 12,807,985円

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 56,516,738円 55,987,277円 56,308,343円 30,274,443円 20,536,838円 19,361,784円

f. 分配対象収益(１万口当たり) 868円 863円 868円 871円 870円 876円

g. 分配金 1,952,737円 1,945,843円 1,944,920円 1,042,294円 707,815円 662,443円

h. 分配金(１万口当たり) 30円 30円 30円 30円 30円 30円
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）

○分配金のお知らせ  

 第23期 第24期 第25期 第26期 第27期 第28期 

１万口当たり分配金（税込み） 30円 30円 30円 30円 30円 30円
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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ニュージーランド債券オープン

マザーファンド 
運用報告書

 
第３期（決算日2017年２月13日） 

 
作成対象期間（2016年２月13日～2017年２月13日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

運 用 方 針 

ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国債、社債等）を主要投資対象とし、インカ
ムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図ることを目的として運用を行うことを基本とします。 
投資する公社債は、原則として、投資時点においてＢＢＢ－格相当以上の格付け（投資適格格付け）を有する公社債、または同等の信
用度を有すると判断される公社債とします。 

主な投資対象 ニュージーランドドル建ての公社債を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への投資割合は信託財産の純資産総額の５％以内とします。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期
基 準 価 額

債   券
組 入 比 率

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％ ％ 百万円

2014年８月29日 10,000 － － － 1,613

１期(2015年２月12日) 10,686 6.9 97.9 － 6,103

２期(2016年２月12日) 9,718 △ 9.1 98.3 － 5,466

３期(2017年２月13日) 10,895 12.1 97.8 － 4,138
 
＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、ニュージーランドドル建ての公社債に投資しておりますが、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等

はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券
先 物 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％

2016年２月12日 9,718 － 98.3 －

２月末 9,709 △ 0.1 98.1 －

３月末 10,180 4.8 97.7 －

４月末 9,964 2.5 98.1 －

５月末 9,882 1.7 98.5 －

６月末 9,789 0.7 97.9 －

７月末 10,023 3.1 98.1 －

８月末 10,155 4.5 97.6 －

９月末 9,929 2.2 97.3 －

10月末 10,034 3.3 97.8 －

11月末 10,628 9.4 98.6 －

12月末 10,635 9.4 97.2 －

2017年１月末 10,898 12.1 97.9 －

(期  末)  

2017年２月13日 10,895 12.1 97.8 －
 
＊騰落率は期首比です。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

 
 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首の9,718円から期末10,895円となりました。 

 

（上昇要因） 

・ニュージーランドドルが対円で上昇したこと。 

・債券保有による利息収入を得られたこと。 

（下落要因） 

・保有する債券の価格が下落したこと。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

＜ファンドデュレーション＞ 

RBNZ（ニュージーランド準備銀行）の利下げ局面が終了したとの見方が広がるなか、デュ

レーションを前期末から変わらずとしました。期末時点でのファンドのデュレーション（※）は、

4.3年としています。 

 
（※）デュレーションとは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り変化に対する価格変化が大きくな

ります。ファンドデュレーションとは、債券デュレーション×債券組入比率で表されます。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案して、高格付けの国際機関債や政府機関債を中心としたポート

フォリオとしました。  

－ 14 －
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、ニュージーランドドル建ての

公社債に投資しておりますが、値動きを示す適

切な指数が存在しないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎今後の運用方針 

ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国

債、社債等）を主要投資対象とし、インカムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図る

ことを目指します。 

 

・投資戦略 

 

＜ファンドデュレーション＞ 

グローバルな経済環境の変化やニュージーランドの政策金利見通しを見極めながらコント

ロールします。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案してアロケーションを決定します。足元の環境では、引き続き国

際機関債/政府機関債を中心としたポートフォリオとする見込みです。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2016年２月13日～2017年２月13日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） そ の 他 費 用 2  0.016 (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (2)  (0.016) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.000) 信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 2   0.016   

期中の平均基準価額は、10,152円です。  

 
＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2016年２月13日～2017年２月13日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 
ニュージーランド 国債証券 9,628 24,908 

 地方債証券 8,477 7,446 
 特殊債券 9,481 13,171 
 社債券（投資法人債券を含む） － 3,149 

 
＊金額は受け渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

＊単位未満は切り捨て。 

＊社債券（投資法人債券を含む）には新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年２月13日～2017年２月13日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

公社債 

－ 16 －
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○組入資産の明細 (2017年２月13日現在) 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率
うちBB格以下
組 入 比 率

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満

 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％

ニュージーランド 46,600 49,339 4,046,322 97.8 － 41.9 52.0 3.9

合 計 46,600 49,339 4,046,322 97.8 － 41.9 52.0 3.9
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日
外貨建金額 邦貨換算金額 

ニュージーランド ％ 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 千円  

  国債証券 NEW ZEALAND GOVERNMENT 5.5 2,200 2,533 207,766 2023/４/15

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 4.5 200 222 18,211 2027/４/15

  地方債証券 NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 6.0 3,000 3,327 272,921 2021/５/15

   NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 5.5 4,000 4,502 369,209 2023/４/15

   NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 4.5 4,300 4,499 368,980 2027/４/15

  特殊債券 BK NEDERLANDSE GEMEENTEN 5.0 2,500 2,632 215,893 2020/９/16

  (除く金融債) INTL BK RECON & DEVELOP 3.5 3,000 3,024 248,010 2021/１/22

   INTL BK RECON & DEVELOP 4.625 3,700 3,893 319,300 2021/10/６

   KOMMUNALBANKEN AS 5.0 1,200 1,249 102,461 2019/３/28

   KOMMUNALBANKEN AS 5.125 2,700 2,869 235,362 2021/５/14

   KOMMUNALBANKEN AS 3.375 3,000 2,901 237,972 2023/６/７

   LANDWIRTSCH. RENTENBANK 5.375 6,000 6,489 532,212 2024/４/23

  普通社債券 AUST & NZ BANKING GROUP 5.625 1,400 1,470 120,600 2019/10/22

  (含む投資法人債券) AUST & NZ BANKING GROUP 5.125 1,300 1,348 110,552 2019/12/８

   COMMONWEALTH BANK AUST 5.25 1,900 1,957 160,551 2018/10/15

   COMMONWEALTH BANK AUST 5.125 500 518 42,511 2019/８/１

   NATIONAL AUSTRALIA BANK 5.625 1,500 1,579 129,563 2019/11/22

   ROYAL BANK OF CANADA 4.625 1,400 1,433 117,524 2020/１/17

   WESTPAC SECURITIES NZ LT 5.125 1,800 1,867 153,185 2019/10/３

   WESTPAC SECURITIES NZ LT 4.25 1,000 1,018 83,531 2020/４/15

合 計 4,046,322  
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

外国公社債 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○投資信託財産の構成 (2017年２月13日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

公社債 4,046,322 96.2

コール・ローン等、その他 157,979 3.8

投資信託財産総額 4,204,301 100.0
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊当期末における外貨建て純資産（4,192,058千円）の投資信託財産総額（4,204,301千円）に対する比率は99.7％です。 

＊外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１ニュージーランドドル＝82.01円。

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年２月13日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 4,270,071,375  

 コール・ローン等 25,829,417  

 公社債(評価額) 4,046,322,986  

 未収入金 139,775,879  

 未収利息 57,425,730  

 前払費用 717,363  

(B) 負債 131,930,010  

 未払金 66,420,000  

 未払解約金 65,510,000  

 未払利息 10  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,138,141,365  

 元本 3,798,194,250  

 次期繰越損益金 339,947,115  

(D) 受益権総口数 3,798,194,250口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,895円
 

（注）期首元本額は 5,625,174,642 円、期中追加設定元本額は

180,794,410円、期中一部解約元本額は2,007,774,802円、１口当

たり純資産額は1.0895円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額

・ニュージーランド債券オープン＜為替ヘッジなし＞（毎月分配型） 1,606,219,806円

・ニュージーランド債券オープン＜為替アクティブヘッジ＞（毎月分配型） 886,181,468円

・ニュージーランド債券オープン＜為替ヘッジなし＞（年2回決算型） 571,863,340円

・ニュージーランド債券オープン＜為替アクティブヘッジ＞（年2回決算型） 431,842,528円

・野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 196,139,578円

・野村ニュージーランド債券ファンド（年2回決算型） 105,947,530円

○損益の状況 (2016年２月13日～2017年２月13日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 249,523,217  

 受取利息 249,529,527  

 支払利息 △      6,310  

(B) 有価証券売買損益 300,490,964  

 売買益 431,381,200  

 売買損 △130,890,236  

(C) 保管費用等 △    796,454  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 549,217,727  

(E) 前期繰越損益金 △158,881,004  

(F) 追加信託差損益金 △  2,694,410  

(G) 解約差損益金 △ 47,695,198  

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 339,947,115  

 次期繰越損益金(Ｈ) 339,947,115  
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

＊損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元

本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 
 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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＜お申し込み時の留意点＞

販売会社の営業日であってもお申し込みの受付ができない日（以下 ｢申込不可日｣ といいます。）が
あります。
お申し込みの際には、これらの申込不可日に該当する日をご確認のうえ、お申し込みいただきますよ
うよろしくお願いいたします。

（2017年2月13日現在）
年　月 日
2017年2月 －

３月 －
4月 14、17、25
５月 －
6月 ５
7月 －
8月 －
9月 －
10月 23
11月 －
12月 25、26

※	2017年12月までに該当する「申込不可日」を現時点で認識しうる情報をもとに作成しておりますが、諸事情等により
突然変更される場合があります。
したがって、お申し込みにあたってはその点についても十分ご留意下さい。また、諸事情等による申込不可日の変更は、
販売会社に連絡いたしますので、お問い合わせ下さい。
なお、弊社ホームページ（http://www.nomura-am.co.jp/）にも掲載いたしております。
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